Jahresabschluss 2019
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

Sitzung GR am 12.05.2020

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Allgemeine Daten

Schmutzwasser je m3 1,49 € (vorjahr: 1,59 €)
Niederschlagswasser je m? 0,36 € (Vorjahr: 0,40 €)
Versiegelte Flache ca. 552.500 mz
Schmutzwassermenge in m3 ca. 339.900 m3

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Erfolgsplan Ertrage

Umsatzerlose

- Schmutzwassergebuhren

- Niederschlagswassergebthren
- Starkverschmutzerzuschlag

- Beitrag Stral3enentwasserung

- Auflésung Beitrage/Zuschusse
(bspw. Aufldsung Abwasserbeitrage)

- Sonstige Erlose
(Ertrage Auflésung sonstige Sonderposten,
sonstige privat-rechtliche Leistungsentgelte)

Summe Ertrage

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser

500.100 €
199.400 €
0€
132.000 €
78.600 €

46.200 €

956.300 €

518.000 €
193.900 €
0€
135.000 €
78.700 €

1.500 €

927.100 €



Erfolgsplan Aufwendungen

Aufwendungen fur RHB-Stoffe

- Umlage ZV Talhausen (BKU) 271.600 € 272.100 €

- Unterhaltung Abwasseranlagen 143.000 € 203.000 €

Aufw. flr bezogene Leistungen

- Leistungsvergitung an Dritte 35.200 € 5.000 €
(Kanalreinigung)

- Getrennte Abwassergebtihr, Ablesekosten 1.700 € 1.800 €

- Abwasseruntersuchungen 0€ 6.000 €

- Betriebsstrom 3.100 € 4.200 €
(fir Betrieb RUB)

Materialaufwand 454.600 € 492.100 €

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Erfolgsplan Aufwendungen

Abschreibungen 353.500 € 326.400 €
Sonstige betriebliche Aufwendungen

- Verwaltungskostenbeitrag 60.600 € 70.500 €
(mit Personalkosten Verwaltung u. Bauhof)

- Geschaftsaufwand 5.900 € 8.200 €

(EDV, Reisekosten, Aus-/Fortbildung, Rechtsaufwand)

Zinsen 30.100 € 33.000 €
Summe Aufwendungen 904.700 € 930.200 €

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Erfolgsplan Ergebnis

Ertrage gesamt 956.300 € 927.100 € + 29.200 €
- Aufwendungen gesamt 904.700 € 930.200 € -25.500 €
= Jahresgewinn/ 51.600 € -3.100 € 54.700 €

Jahresverlust

an die Gemeinde abzufthren 106.300 €
sind

(Kapitalverzinsung)

auf neue Rechnung vorzutragen 51.600 €
sind

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Bilanz

Immaterielles Vermdgen 1.170.500 €
v.a. Anteil Hemmingen am Klarwerk Talhausen

Sachanlagen 6.541.600 €
Vorrate 0€
Forderungen 855.800 €
Summe 8.567.900 €

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser

1.096.100 €

6.790.800 €

0€
1.017.700 €
8.904.600 €



Bilanz

Eigenkapital
Rucklagen
Ergebnis aus Vorjahren

Berichtigung Ergebnis aus Vorjahren
Gebuhrenausgleichsrickstellung 2017

Abfuhrung an den Haushalt
Jahresgewinn
Ertragszuschusse
Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Summe

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser

2.576.100 €

461.700 €
1.215.000 €
- 151.900 €

- 106.600 €
51.600 €
3.074.500 €
331.800 €
1.115.700 €
8.567.900 €

2.576.100 €
461.700 €
1.226.500 €

Zugang bei der
Ruckstellung: +151.900 €

- 100.600 €
89.100 €
3.187.700 €
180.000 €
1.284.100 €
8.904.600 €



Ubersicht UnterhaltungsmaRnahmen

Unterhaltungsmaf3inahmen aufgrund 0€ 155.000 €
Eigenkontrollverordnung

Kanaluntersuchung AKP mit 65.400 € 20.000 €
Schmutzfrachtberechnung

Allgemeine Unterhaltung Kanal 37.600 € 20.000 €
Kanalbefahrung Halde 10.000 € 8.000 €
Kanalsanierung Seestral3e 28.800 € 0€
Kanalsanierung Theodor-Heus-Stral3e 1.200 € 0€
Summe 143.000 € 203.000 €

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Ubersicht tUber die
wichtigsten Investitionsmaldnahmen

Erweiterung Klarwerk Talhausen 178.700 € 173.800 €
Kanalaustausch 0€ 30.000 €
Verschiedene Sanierungsmalinahmen 0€ 20.000 €
Summe 178.700 € 255.500 €

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit

Gemeinde Hemmingen — Eigenbetrieb Abwasser



	Jahresabschluss 2019�Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung
	Allgemeine Daten
	Erfolgsplan Erträge
	Erfolgsplan Aufwendungen
	Erfolgsplan Aufwendungen
	Erfolgsplan Ergebnis
	Bilanz
	Bilanz
	Übersicht Unterhaltungsmaßnahmen
	Übersicht über die �wichtigsten Investitionsmaßnahmen
	Slide11

