Jahresabschluss 2019 Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

Sitzung GR am 12.05.2020



Allgemeine Daten

	2019
Schmutzwasser je m³	1,49 € (Vorjahr: 1,59 €)
Niederschlagswasser je m²	0,36 € (Vorjahr: 0,40 €)
Versiegelte Fläche	ca. 552.500 m ²
Schmutzwassermenge in m³	ca. 339.900 m³



Erfolgsplan Erträge

	lst 2019	Ansatz 2019
Umsatzerlöse		
- Schmutzwassergebühren	500.100 €	518.000 €
- Niederschlagswassergebühren	199.400 €	193.900 €
- Starkverschmutzerzuschlag	0€	0€
- Beitrag Straßenentwässerung	132.000 €	135.000 €
- Auflösung Beiträge/Zuschüsse (bspw. Auflösung Abwasserbeiträge)	78.600 €	78.700 €
- Sonstige Erlöse (Erträge Auflösung sonstige Sonderposten, sonstige privat-rechtliche Leistungsentgelte)	46.200 €	1.500 €
Summe Erträge	956.300 €	927.100 €



Erfolgsplan Aufwendungen

	lst 2019	Ansatz 2019
Aufwendungen für RHB-Stoffe		
- Umlage ZV Talhausen (BKU)	271.600 €	272.100 €
- Unterhaltung Abwasseranlagen	143.000 €	203.000 €
Aufw. für bezogene Leistungen		
- Leistungsvergütung an Dritte (Kanalreinigung)	35.200 €	5.000 €
- Getrennte Abwassergebühr, Ablesekosten	1.700 €	1.800 €
- Abwasseruntersuchungen	0€	6.000 €
- Betriebsstrom (für Betrieb RÜB)	3.100 €	4.200 €
Materialaufwand	454.600 €	492.100 €



Erfolgsplan Aufwendungen

	lst 2019	Ansatz 2019
Abschreibungen	353.500 €	326.400 €
Sonstige betriebliche Aufwendungen		
- Verwaltungskostenbeitrag (mit Personalkosten Verwaltung u. Bauhof)	60.600 €	70.500 €
- Geschäftsaufwand (EDV, Reisekosten, Aus-/Fortbildung, Rechtsaufwand)	5.900 €	8.200 €
Zinsen	30.100 €	33.000 €
Summe Aufwendungen	904.700 €	930.200 €



Erfolgsplan Ergebnis

R Y		lst 2019	Ansatz 2019	Differenz Ist - Plan
	Erträge gesamt	956.300 €	927.100 €	+ 29.200 €
	- Aufwendungen gesamt	904.700 €	930.200 €	-25.500 €
	Jahresgewinn /Jahresverlust	51.600 €	-3.100 €	54.700 €
	an die Gemeinde abzuführen sind (Kapitalverzinsung)	106.300 €		
	auf neue Rechnung vorzutragen sind	51.600 €		



Bilanz

Aktivseite	31.12.2019	31.12.2018
Immaterielles Vermögen v.a. Anteil Hemmingen am Klärwerk Talhausen	1.170.500 €	1.096.100 €
Sachanlagen	6.541.600 €	6.790.800 €
Vorräte	0€	0€
Forderungen	855.800 €	1.017.700 €
Summe	8.567.900 €	8.904.600 €



Bilanz

Passivseite	31.12.2019	31.12.2018	
Eigenkapital	2.576.100 €	2.576.100 €	
Rücklagen	461.700 €	461.700 €	
Ergebnis aus Vorjahren	1.215.000 €	1.226.500 €	
Berichtigung Ergebnis aus Vorjahren Gebührenausgleichsrückstellung 2017	- 151.900 €	Zugang bei der Rückstellung: +151.900) €
Abführung an den Haushalt	- 106.600 €	- 100.600 €	
Jahresgewinn	51.600 €	89.100 €	
Ertragszuschüsse	3.074.500 €	3.187.700 €	
Rückstellungen	331.800 €	180.000 €	
Verbindlichkeiten	1.115.700 €	1.284.100 €	
Summe	8.567.900 €	8.904.600 €	
	Eigenkapital Rücklagen Ergebnis aus Vorjahren Berichtigung Ergebnis aus Vorjahren Gebührenausgleichsrückstellung 2017 Abführung an den Haushalt Jahresgewinn Ertragszuschüsse Rückstellungen Verbindlichkeiten	Eigenkapital2.576.100 €Rücklagen461.700 €Ergebnis aus Vorjahren1.215.000 €Berichtigung Ergebnis aus Vorjahren Gebührenausgleichsrückstellung 2017- 151.900 €Abführung an den Haushalt- 106.600 €Jahresgewinn51.600 €Ertragszuschüsse3.074.500 €Rückstellungen331.800 €Verbindlichkeiten1.115.700 €	Eigenkapital 2.576.100 € 2.576.100 € Rücklagen 461.700 € 461.700 € Ergebnis aus Vorjahren 1.215.000 € 1.226.500 € Berichtigung Ergebnis aus Vorjahren Gebührenausgleichsrückstellung 2017 - 151.900 € Zugang bei der Rückstellung: +151.900 Abführung an den Haushalt - 106.600 € - 100.600 € Jahresgewinn 51.600 € 89.100 € Ertragszuschüsse 3.074.500 € 3.187.700 € Rückstellungen 331.800 € 180.000 € Verbindlichkeiten 1.115.700 € 1.284.100 €



Übersicht Unterhaltungsmaßnahmen

	Ist 2019	Ansatz 2019
Unterhaltungsmaßnahmen aufgrund Eigenkontrollverordnung	0€	155.000 €
Kanaluntersuchung AKP mit Schmutzfrachtberechnung	65.400 €	20.000€
Allgemeine Unterhaltung Kanal	37.600 €	20.000 €
Kanalbefahrung Hälde	10.000 €	8.000€
Kanalsanierung Seestraße	28.800 €	0€
Kanalsanierung Theodor-Heus-Straße	1.200 €	0€
Summe	143.000 €	203.000 €



Übersicht über die wichtigsten Investitionsmaßnahmen

	Ist 2019	Ansatz 2019
Erweiterung Klärwerk Talhausen	178.700 €	173.800 €
Kanalaustausch	0 €	30.000 €
Verschiedene Sanierungsmaßnahmen	0 €	20.000€
Summe	178.700 €	255.500 €



